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Abstract

This thesis aims at development and pro-
duction of monitoring modules of physical
quantities using a microcontroller. It also
points to the communication chain with
LoRa technology. The microcontroller
will process measured values and send via
wireless LoRa communication using LoRa
gateway to appropriate storage. The work
aims in more detail on the design of two
end-devices (Node). The task of the first
one is to measure temperature and humid-
ity in normal conditions. The second one
is used to monitor the voltage and current
drawn from the electric power distribution
for conventional electronic devices.

Keywords: LoRa, microcontroller,
low-power devices, Edge computing,
Raspberry Pi, Node-RED, The Things
Network, Internet of Things

Supervisor: doc. Ing. Radislav Šmíd,
Ph.D.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na ná-
vrh a výrobu modulů pro monitorování fy-
zikálních veličin pomocí mikrokontroléru
a na komunikační řetězec s technologií
LoRa. Mikrokontrolér bude naměřené ve-
ličiny zpracovávat a poté prostřednictvím
bezdrátové komunikace LoRa odesílat za
využití LoRa gatewaye na vhodné uložiště.
Práce podrobněji rozebírá vývoj a výrobu
dvou koncových zařízení (Node). Úkolem
prvního zařízení je monitoring teploty a
vlhkosti v běžných podmínkách. Druhé
zařízení slouží pro sledování odebíraného
proudu a napětí distribuční elektrické sítě
pro běžná síťová zařízení.

Klíčová slova: LoRa, mikrokontrolér,
nízkopříkonová zařízení, Edge computing,
Raspberry Pi, Node-RED, The Things
Network, internet věcí

Překlad názvu: Monitorovací systém
na bázi LoRaWAN
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Chapter 1

Introduction

The world of the IoT (internet of things) is full of sensors which sense any
physical quantities. The phenomenon IoT is a label for the network used
by electronics devices which implement hardware and software to measure,
monitor and send data. It allows controlling or monitoring any objects
remotely, from any part of the world through the existing network. As this
phenomenon grows, the number of sensors increases, and the network gets
complex.

These sensors can communicate with the central unit through many dif-
ferent technologies, which every single technology has its advantages and
disadvantages. For example, data transfer based on physical connection via
wires does not care about power consumption. On the other hand, the devices
are physically connected to each other, so there are limited possibilities of
mobility, and the installation is complicated.

Take a look at wireless communication. Wireless sensors have practically
unlimited movement; the distance between communicating devices limits it.
However, its main disadvantage is that the sensors must have independent
power supply. The particular case of using wireless communication is when
we have an available power supply, but there is no possibility to attach wired
communication physically between the sensor and other devices. The problem
of wireless devices with independent power supply means that the devices
have limited lifetime due the lifetime of a battery. Nowadays, sensors get
smaller, so we cannot extend its lifetime by increasing dimensions of batteries.
To extend the lifetime of wireless sensors to maximum, we reduce power
consumption to the minimum by using low power technologies such as deep
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1. Introduction .....................................
sleep modes and using low power data transfer technologies.

There are many different types of communications providing low power
wireless data transfer, for example, Bluetooth low energy (also known as
Bluetooth Smart or BLE), ZigBee, ANT, SigFox, LoRa. Some of these
communications belong to network family LPWAN (Low Power Wide Area
Network). LPWAN is designed for battery-powered devices with low data
rate and with a requirement of long range. To achieve these specifications,
LPWAN uses many different platforms. Thw most used platforms are based
on ultra narrowband modulation (SigFox) or chirp spread spectrum (LoRa).
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Chapter 2

Aims

This thesis describes an development and making of two different end-nodes
with LoRa connectivity. The first device is a battery powered humidity and
temperature sensor with optimised power consumption (the Thermometer).
The second one is the Plug Manager which is used for monitoring the proper
function of an ordinary AC powered appliance (such as refrigerator, for
example). The device measures voltage and current from which computes
properties of mains electricity, current and power drawn by an appliance
and it also does the spectral analysis, fast Fourier transformation (FFT), of
current. The Plug Manager has a relay to switch the appliance on or off if it
is not properly working. Both devices will use LoRa network and local area
network (LAN) to make the data available to the user. The web page will be
used to represent data visually.

2.1 The Thermometer

The main task of the Thermometer end-node will be to measure ambient
temperature and humidity and to achieve low power consumption. The
power supply of the device is 3V button cell CR2032. To achieve low power
consumption, there will be used microcontroller (MCU) and sensor with low
power modes and LoRa modem to transmit measured values. The values can
be visually displayed on every device with access to LAN network and with
web browser. The solution will be developed on the solderless breadboard
with development board by ST Microelectronics, STM32L-DISCOVERY. For

3

2. Aims ........................................
the final realisation, the custom printed circuit board (PCB) will be designed,
and the PCB will be made.

2.2 The Plug Manager

The Plug Manager will be the device, which monitors the properties of the
mains electricity and power consumption of a typical AC powered appliance.
It will measure instantaneous voltage and current (512 samples per period)
and computes the root-mean-squared (RMS), maximum values, a period of
the voltage, the phase of voltage relative to current and active, reactive and
apparent power. And it will do the FFT for the spectral analysis. It will
send the values via LoRa every error or event (overcurrent, loss of the electric
power) and also every predefined time slot. For the development purposes, the
solderless breadboard will be used with the development board as mentioned
earlier. To control the device, there will be organic light-emitting diode
(OLED) display and three capacitive sensing buttons. The standard push
buttons could not be used, because the device will not be galvanic isolated
from the mains. In the final realisation, there will be 230V AC, this value
is dangerous, so for the development, the 12V AC will be used. As the
Thermometer, the Plug Manager will also be realised on the PCB. For the
safety, the whole device will be closed in the power strip with one socket.

4

Chapter 3

LPWAN

LPWAN (low-power wide-area network) is family of a wireless telecommuni-
cation network which has common features. It is designed to allow long-range
communications at a low bit rate and with low power consumption. Primarily
it is used in battery-powered sensors. Usually, there are gateway concentrators
to receive the LPWAN and sending to the internet, but it can also use private
wireless sensor network.

3.1 LoRa Introduction

The term LoRa stands for Long-Range, and it represents patented wireless
communication. The range of this standard is circa 10 kilometres, and it can
receive a signal under the noise. The LoRa technology is divided into two
parts - LoRa, the physical layer and LoRaWAN, the upper layers.

3.2 LoRa Architecture

The LoRa network consists of an application server, a network server, a join
server, gateway radio and end-device. It has a star topology. The diagram of
the LoRa network architecture can be seen in the Fig. 3.1.

5

3. LPWAN .......................................

Figure 3.1: Architecture of LoRa network

3.2.1 Application Server

The Application Server handles all the application layer payloads of the
associated End-Devices and provides the application-level service to the end-
user. It also generates all the application layer downlink payloads towards
the connected End-Devices.[9]

3.2.2 Network Server

The Network Server terminates the LoRaWANMAC layer for the End-Devices
connected to the network. It is the centre of the star topology.[9]

3.2.3 Join Server

The Join Server manages the Over-the-Air (OTA) End-Device activation
process.[9]

6

................................. 3.3. LoRa Physical Layer

3.2.4 Radio Gateway

The Radio Gateway forwards all received LoRaWAN radio packets to the
Network Server that is connected through an IP backbone. The Radio
Gateway operates entirely at the physical layer. Its role is to decode uplink
radio packets from the air and forward them unprocessed to the Network
Server. Conversely, for downlinks, the Radio Gateway executes transmission
requests coming from the Network Server without any interpretation of the
payload.[9]

3.2.5 End-Device

The End-Device is a sensor or an actuator. The End-Device is wirelessly
connected to a LoRaWAN network through Radio Gateways. The application
layer of the End-Device is connected to a specific Application Server in the
cloud.[9]

3.3 LoRa Physical Layer

The physical layer is closed, and there is no freely available official document
of the LoRa physical layer specification. The LoRa sends messages on the
license-free radio frequency bands (169 MHz, 433 MHz, 868 MHz for Europe
and 915 MHz for North America). The LoRa protocol is based on chirp
spread spectrum (CSS) modulation which uses frequency chirps with a linear
variation of frequency over time in order to encode information. Because
of the linearity of the chirp pulses, frequency offsets between the receiver
and the transmitter are equivalent to timing offsets, easily eliminated in the
decoder. This also makes this modulation immune to the Doppler effect,
equivalent to a frequency offset.[1] This type of modulation also provides
excellent distortion immunity and can receive a signal that has down to -20dB
signal-to-noise ratio (SNR).

The LoRa modulation can adjust parameters of transmitting signal. They
are:

. bandwidth (BW)

7

3. LPWAN .......................................
. spreading factor (chirp rate) (SF)

Bandwidth is a width of the frequency spectrum which uses communication,
spreading factor (chirp rate) is the first derivative of chirp frequency it

[…]


Figure 5.4: NodeRED Dashboard for the Thermometer

Node-RED is a flow-based programming tool, original developed by IBM’s
Emerging Technology Services team and now a part of the JS Foundation.[2]
The Node-RED application runs on the Raspberry Pi which is used as the
gateway. Its editor opens as a web page. In the Fig.5.5 is the example of
the program flow of the Thermometer, which gets data from TTN, editing
it and making a simple user interface to display data. The data from the
TTN are downloaded, and then the data has to be modified for the charts
and gauges. This is done by the block ’Data to numbers’. It has one input
(whole LoRa packet) and three outputs (battery voltage, temperature and
relative humidity). The converting code is in the Fig. 5.6.
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Figure 5.5: Program flow in the Node-RED for the Thermometer

Figure 5.6: The converting code of the ’Data to numbers’ block
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Chapter 6

Results

This chapter takes a closer look at the final results of this thesis. In the
frame of this work, two end-nodes were created, single channel LoRa gateway
running on Raspberry Pi (can be seen in the Fig.6.1) and data visualisation.
The battery-powered Thermometer, which senses ambient temperature and
humidity. And the Plug Manager device which monitors the functional state
of an ordinary AC appliance. Both devices were realised on PCBs. The
Thermometer’s PCB has solder mask surface finish, and the surface of the
Plug Manager’s PCB is silver plated.

6.1 The Thermometer

During development, the three versions of this device were made. First one
was built on a solderless breadboard, and the others had custom made PCB.
First PCB was one-sided and was powered by two AA batteries. The second
one was double-sided with minimalistic dimensions. There was a problem
with power consumption. The battery’s lifetime was only 14 days. It was
discovered, that the ADR was turned on, but there was not any available
gateway which could regulate its data rate. That causes that the end-node
transmitted packets with full power and the longest time (about 800ms).
After fixing this issue, the battery life is not known, because the battery
did not discharged until now. Another issue was with sensing element. The
sensor works down to 2.4V, so as the battery voltage drops, the sensor stop
works. The data that it sends are optimised so that any loss of resolution
and to minimise airtime and power consumption. The Thermometer sends
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Figure 6.1: Raspberry Pi single channel LoRa gateway

payload of 5 bytes length. One byte is used for the battery voltage, two bytes
are for temperature and other two bytes for humidity. The whole device is in
the Fig.6.2. More Figures of the development can bee seen in Appendix.

Figure 6.2: The Thermometer
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6.2 The Plug Manager

The development of the Plug Manager was done on the solderless breadboard
and with safe AC voltage (12V). For the debugging purposes, the OLED
display was used. In the final version, the OLED display is used for the
user interface which allows to control and set parameters of the device. The
case of the final version is made from the modified power strip. The only
problem with the Power Manager was with the current transformer. It
induces the voltage, due to the surrounding electromagnetic disturbances. To
minimise this effect, the shielding is needed, but the shielding would reduce
the transmitting power of the LoRa signal. That is why the shielding is not
used. The whole device is int the Fig.6.3. More Figures of the development
can bee seen in Appendix.

Figure 6.3: The Plug Manager
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Chapter 7

Conclusion

This thesis describes the development of monitoring system with LoRaWAN
based communication. Two different end-nodes based on ARM Cortex-
M0+ core STM32L072 MCU with the LoRa network module RFM95W were
designed and realized. Sent data are received via single channel LoRa gateway
built with Raspberry Pi. The data visualisation was made using Node-RED
programming tool with dashboard extension. For both end-nodes and gateway
printed circuit boards were designed and manufactured.

First, simpler module (the Thermometer) measures temperature and hu-
midity using the SHT11 sensor. The Thermometer end-node reads a value
from the sensor every 10 minutes and sends it to the LoRa network. The
device has low-power feature. Between the measurements, the device goes to
the deep sleep mode. The end node is powered with CR2032 3V button cell.
The PCB was designed to achieve small form factor (25x25mm).

Second end-node, the Plug Manager measures instantaneous voltage and
current of an ordinary AC powered appliance (such as refrigerator, for ex-
ample). It monitors a proper function of an appliance. The Plug Manager
does local processing of measurement. It computes basic properties of mains
electricity, current and power drawn by an appliance and it also does the
spectral analysis, fast Fourier transformation (FFT), of drawn current. The
device has a relay to switch the appliance on or off if it is not properly working.
The Plug Manager offers a user interface made by the OLED display with
SSD1306 driver and three capacitive touch buttons. The data are sent every
predefined time slot or if any event happens (overcurrent, loss of the electric
power).
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Within this thesis was made single channel LoRa gateway built on Rasp-

berry Pi with LoRa module RFM95W. The gateway works on 868.1MHz,
spreading factor 7 and bandwidth 250kHz. The received data are through in-
ternet connection sent to The Things Network server. At the same time as the
gateway receives packets, the Node-RED application runs on the Raspberry
Pi. The two applications for the Node-RED were made. These applications
are downloading LoRa packets from The Things Networks servers, modifying
them and then the dashboard extension is used to visualise the data.

7.1 Future work

In the future, in the Thermometer will be fitted with BME280 sensor, which
can work down to 1.71V. Another improvement will be made in resistance to
the environment (waterproof).

The Plug Manager will be controlled only by the downlink packets by LoRa,
without display. The power supply will be solved by low-pass filter directly
from the mains with backup capacitor.
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The Thermometer

Figure A.1: Developing of the Thermometer device
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Figure A.2: First version of the Thermometer

Figure A.3: Making of the Thermometer’s PCB
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The Plug Manager
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Figure B.1: Flowchart of measurement part of the Plug Manager
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Figure B.2: Making of the Plug Manager’s PCB

Figure B.3: Soldering of the Plug Manager
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Figure B.4: The Plug Manager schematic

Figure B.5: The screens of the Plug Manager’s UI
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Figure B.6: The Node-RED flow for the Plug Manager

Figure B.7: The Node-RED dashboard for the Plug Manager
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