## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Monitorovací systém s LoRaWAN komunikací</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Ondřej Fidora</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra měření
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Radislav Šmíd, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra měření

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo navrhnout a realizovat systém pro monitorování fyzikálních veličin včetně návrhu plošných spojů a programů pro jednotlivé moduly.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno a v některých směrech i rozšířeno např. o vizualizaci, kapacitní ovládání.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval od začátku velmi aktivně, pravidelně konzultoval postup prací a byl mimořádně tvůrčí.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na vysoké odborné úrovni, všechny moduly byly fyzicky realizovány a fungují.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána v angličtině, některé formulace jsou nepřesné (např. „The range of this standard“, str.5). Po formální stránce je práce správná.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité zdroje odpovídají řešeným problémům a jsou korektně citovány.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Student projevils mimořádnou kreativitu a zručnost, práce se svým rozsahem a úrovní blíží práci diplomové.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Bakalářská práce Ondřeje Fidry je zdařilým dílem prokazujícím jeho mimořádnou tvořivost a schopnost řešit detaily hardwarové a softwarové realizace i celkovou integraci systému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2018

Podpis: